Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PROCESSO Nº: E-03/100.156/2005
INTERESSADO: CENTRO EDUCACIONAL ÓRION

PARECER CEE Nº      189     /2005

Autoriza  o  funcionamento  do  Ensino  Médio,
modalidade  Normal,  no  Centro  Educacional
Órion, localizado na Rua Cel. Corte Real, nºs 58-
95-119, Bangu, Município do Rio de Janeiro.

HISTÓRICO

Raul Wagner Orioli, Representante Legal da Sociedade Jardim Escola A Nova Casinha Feliz,
mantenedora do Centro Educacional Òrion – CEO, localizado na Rua Coronel Corte Real, nºs 58-95-119,
Bangu,  Município  do Rio de Janeiro,  solicita  autorização para o funcionamento do Curso de Ensino
Médio,  na  modalidade  Normal,  com  ênfase  na  Educação  Infantil  e  nos  primeiros  anos  de  Ensino
Fundamental, nos temos da Deliberação CEE nº 265/01.

A Instituição apresenta três matrizes curriculares. Uma com quatro séries, de horário parcial, com
4.640h/a de 50 minutos, sendo 880h/a de estágio supervisionado, distribuídas entre as quatro séries de
modo crescente.  A segunda matriz,  também com 4640h/a,  incluídas  também as  880h/a  de estágio
supervisionado,  tem  três  séries  de  horário  integral.  Nesta,  as  disciplinas  próprias  do  curso  estão
distribuídas entre as três séries. A última das três matrizes é para a modalidade Normal, em seqüência
ao Ensino Médio, com 1.600h/a sendo 480h/a de estágio.

Informa,  no  Projeto  do  Curso,  que  o  currículo  vai  se  organizar  sobre  três  pilares:
contextualização, inter e transdisciplinaridade e problematização, demonstrando estarem, pelo menos
teoricamente, atualizados.

O Corpo Docente está habilitado e há uma relação de objetivos gerais relacionados a cada uma
das disciplinas a serem atingidos.

O  planejamento  do  estágio  está  bem  elaborado,  apresentando,  além  de  fichas,  roteiros  e
apresentações, as normas e atribuições dos alunos e da supervisora.

VOTO DA RELATORA

Diante do exposto, autorizo o funcionamento do Ensino Médio, modalidade Normal regular, e em
seqüência  ao Ensino Médio,  se cumpridas,  no mínimo 2.400h,  com ênfase em Educação Infantil  e
primeiros anos do Ensino Fundamental no Centro Educacional Órion, localizado na Rua Coronel Corte
Real, nºs 58-95-119, Bangu, Município do Rio de Janeiro, cujas matrizes fazem parte deste Parecer.

1

Processo nº: E-03/100.156/2005

CONCLUSÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Básica acompanha o voto da Relatora.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2005.

Amerisa Maria Rezende de Campos – Presidente (ad hoc)
Esmeralda Bussade – Relatora
Angela Mendes Leite
Arlindenor Pedro de Souza
Eber Silva
José Carlos da Silva Portugal
Rose Mary Cotrim de Souza Altomare

 CONCLUSÃO DO PLENÁRIO

O presente Parecer foi aprovado por unanimidade.

Sala das Sessões, no Rio de Janeiro, em 30 de agosto de 2005.

                                 Roberto Guimarães Boclin

Presidente

        Homologado pela Portaria CEE nº 225 de 03/02/06

Publicado em 08/02/06  pág. 20

2

Processo nº: E-03/100.156/2005

Matriz Curricular do Curso de Ensino Médio, modalidade normal em 3 anos de horário
integral

4.5.1 Disciplina 1ª Série 2ª Série 3ª Série CH

Lingu. e
Códigos

Língua Portuguesa 2 2 4 320

Ed. Artística 2 - - 80

Ed. Física 2 2 2 240

Matemática
e Ciências

da Natureza

Matemática 4 2 2 320

Química 2 2 - 160

Física 2 2 2 240

Biologia 2 2 - 160

Ciências
Humanas

Geografia 2 2 - 160

História 2 2 2 240

Filosofia 2 - - 80

Sociologia (Sociedade e Cultura) 2 - - 80

Técnicas Empreendedoras - - 2 80

Parte
Diversificada

Língua Estrangeira (Inglês) 2 2 2 240

Informática Educativa 2 2 - 160

História da Educação 2 - - 80

Filosofia da Educação - 2 - 80

Métodos e Técnicas de Pesquisa 2 - - 80

Sociologia da Educação - 2 - 80

Formação
para

Magistério

Estrutura e Funcionamento do Ensino - 2 - 80

Psicologia da Educação 2 2 - 160

Higiene e Puericultura - 2 - 80

Práticas de Ensino – Estágio Supervisionado 4 6 12 880

Técnicas de Recreação - 2 - 80

Didática da Educação Infantil - - 2 80

Didática do Ensino Fundamental - - 4 160

Didática da Educação Inclusiva - - 2 80

Literatura Infantil - - 2 80

Gestão Educacional - - 2 80

Total 38 t 38 t 40 t 4.640h/a

3

Processo nº: E-03/100.156/2005

Matriz Curricular do Curso de Ensino Médio, modalidade normal em 4 anos de horário
parcial.

4.5.2 Disciplina 1ª Série 2ª Série 3ª Série 4ª Série CH

Lingu. e
Códigos

Língua Portuguesa 2 2 4 - 320

Ed. Artística 2 - - - 80

Ed. Física 2 2 2 - 240

Matemática
e Ciências

da Natureza

Matemática 4 2 2 - 320

Química 2 2 - - 160

Física 2 2 2 - 240

Biologia 2 2 - - 160

Ciências
Humanas

Geografia 2 2 - - 160

História 2 2 2 - 240

Filosofia 2 - - - 80

Sociologia (Sociedade e Cultura) 2 - - - 80

Técnicas Empreendedoras - - 2 - 80

Parte
Diversificada

Língua Estrangeira (Inglês) 2 2 2 - 240

Informática Educativa - 2 2 - 160

História da Educação - 2 - - 80

Filosofia da Educação - 2 - - 80

Métodos e Técnicas de Pesquisa - 2 - - 80

Sociologia da Educação - - 2 - 80

Formação
para

Magistério

Estrutura e Funcionamento do
Ensino

- - -
2 80

Psicologia da Educação - - 2 2 160

Higiene e Puericultura - - 2 - 80

Práticas de Ensino – Estágio
Supervisionado 2 2 6 12 880

Técnicas de Recreação - - - 2 80

Didática da Educação Infantil - - - 2 80

Didática do Ensino Fundamental - - - 4 160

Didática da Educação Inclusiva - - - 2 80

Literatura Infantil - - - 2 80

Gestão Educacional - - - 2 80

Total 28 t 28 t 30 t 30 t 4.640h/a

4

Processo nº: E-03/100.156/2005

Matriz Curricular da modalidade normal em seqüência ao Ensino Médio

4.5.3 Disciplina CH

F
o
r
m
a
ç
ã
o

p
a
r
a

o

M
a
g
i
s
t
é
r
i
o

História da Educação 2 80

Filosofia da Educação 2 80

Sociologia da Educação 2 80

Estrutura e Funcionamento do Ensino 2 80

Psicologia da Educação 2 80

Higiene e Puericultura 2 80

Práticas de Ensino – Estágio Supervisionado 12 480

Técnicas de Alfabetização 2 80

Técnicas de Recreação 2 80

Didática da Educação Infantil 2 80

Didática do Ensino Fundamental 2 80

Didática da Educação Inclusiva 2 80

Literatura Infantil 2 80

Gestão Educacional 2 80

Técnicas de Avaliação 2 80

Total 30 t 1.600h/a

5